

PRZEWODNICZĄCY RADY
POWIATU NAKIELSKIEGO

08. 01. 2025

Wpłynęło

Zarząd Powiatu Nakielskiego -

Pan Krzysztof BŁOŃSKI

Starosta Nakielski

poprzez

Pan Zbigniew SABACIŃSKI

Przewodniczący Rady Powiatu Nakielskiego

ul. Dąbrowskiego 54

89-100 Nakło nad Notecią

Zapytanie

Stanowi Panowie,

Działając na podstawie § 32.1. Statutu Powiatu Nakielskiego przedkładam zapytanie w sprawach aktualnych dotyczącej funkcjonowania organu stanowiącego Powiatu Nakielskiego.

W dniu 7 maja 2024r. odbyło się jedno z ważniejszych wydarzeń w bieżącej kadencji Rady Powiatu Nakielskiego. Złożyliśmy uroczyste ślubowanie przed objęciem mandatu, które potwierdziło nas status jako pełnoprawnych już radnych. Wielu z nas, w tym oczywiście i ja ślubowanie to kończyło dodaniem zdania "Tak mi dopomóż Bóg".

W związku z tym składam, jako Chrześcijanin, wierny wywodzący się z religii katolickiej zapytanie połączone z prośbą czy istnieje szansa na to ażeby w budynku Przystani Nakielskiej, konkretnie w Sali, w której odbywają się posiedzenia sesji rady Powiatu umieścić symbol krzyża.

Krzyż jest jednym z najbardziej rozpoznawalnych symboli chrześcijaństwa, który od wieków odgrywa kluczową rolę w tradycji religijnej. Jego obecność jest obowiązkowa w kościołach, kaplicach, a także w życiu osobistym wielu wyznawców. Jednak jego znaczenie sięga znacznie dalej niż tylko dekoracyjna funkcja – krzyż jest głębokim symbolem wiary i zbawienia dla chrześcijan. W tradycji chrześcijańskiej rola krzyża jest niezwykle istotna zarówno w aspekcie religijnym, jak i kulturowym. Jest on symbolem męki i śmierci Jezusa Chrystusa, ale jednocześnie znakiem nadziei i odrodzenia dla ludzkości. Krzyż przypomina wiernym o ofierze, jaką Pan Jezus złożył dla zbawienia ludzkości oraz o sile i miłości Boga. Krzyż jest także symbolem jedności i wspólnoty wśród wyznawców chrześcijaństwa. Bez względu na różnice doktrynalne czy kulturowe, krzyż jest jednym z elementów, który łączy wszystkich chrześcijan w jedną wspólnotę wiary. Jest to symbol, który przypomina o podstawowych wartościach i naukach zawartych w Piśmie Świętym. Warto pamiętać, że krzyż ma nie tylko wymiar religijny, ale również moralny. Jego obecność przypomina o konieczności codziennego wkładania wysiłku w podążanie za naukami Chrystusa, miłością bliźniego i postępowaniem zgodnym

z Ewangelią. Jest to również symbol cierpienia, które może prowadzić do oczyszczenia duszy i zbawienia. Podsumowując, rola i symbolika krzyża w tradycji chrześcijańskiej są niezwykle ważne dla wiernych na całym świecie. To nie tylko znak wiary, ale także miłości, nadziei i jedności w jednym symbolu, który przypomina o zbawczej ofierze Jezusa Chrystusa i drodze do zbawienia dla każdego człowieka. Niech krzyż zawsze będzie dla nas przypomnieniem o miłości Boga i podstawowych wartościach wiary. Krzyż przypomina nam także o konieczności cierpliwości w codziennym życiu. Cierpliwość jest wartością, którą warto pielęgnować, ponieważ pozwala nam zachować spokój w trudnych sytuacjach i nie poddawać się bez walki. Poprzez krzyż, uczymy się akceptować życiowe wyzwania i trudności z godnością i pokorą.

Trwamy jeszcze w okresie Świąt Bożego Narodzenia, narodzin Syna Bożego – Jezusa. Dotyczy on tego, jak przyszedł, aby dać nam miłość, nadzieję i radość. To przesłanie nie zmienia się z roku na rok. Mając na uwadze powyższe bardzo proszę Panie Starosto o ustosunkowanie się do mojego zapytania-prośby.

Z poważaniem

Radny Rady Powiatu Nakielskiego

mgr Jarosław Odrobiński
MJR REZ.

Otrzymują:

1. Adresat za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Powiatu Nakielskiego P. Zbigniewa Sabacińskiego.
2. A/a.